
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr.40.717 din 03.10.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 09.08.2023, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2.124 din 04.08.2023, Primarului Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară din data de 09.08.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, dl. Dragoș Ștefan – înlocuitorul de drept 

al Secretarului General al Municipiului și 15 consilieri locali (din care 11 consilieri locali sunt 

prezenți fizic, iar 6 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na consilier 

local Tatomir Alina Mihaela, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local Trofin Mihai 

Florentin). Lipsesc nemotivat : dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu 

Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na 

Consilier local Luca Moise Florentina. 

De asemenea la ședință participă: dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Melinte 

Alexandru - Direcția de Asistență Socială, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad 

Tudor – Biroul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - informează Consiliul Local faptul că la ședință 

sunt prezenți 17 de consilieri locali (11 consilieri locali prezenți fizic și 6 consilieri locali prezenți 

on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan informează Consiliul Local că suplimentează ordinea 

de zi cu proiectul de hotărâre nr.13. 

D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Enache Nicolae Ciprian informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.10. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al 

d-lui Novac Marius Gruia și declararea locului acestuia vacant; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr.35.209 din 

03.11.2021 de delegare prin concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat, stropit și 

întreținerea căilor publice” – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra 

Neamț, încheiat cu SC Salubritas SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

Statutului Asociației; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.174 din 29.05.2019 privind aprobarea 

participării Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț la proiectul ”Servicii socio-

educaționale de prevenire a abandonului familial pentru copiii noștri”;  



                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.126 din 30.05.2023 privind alocarea unei 

sume de bani din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și religie”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind încheierea unui Acord de Asociere cu Asociația pentru 

Promovarea Industriei Ospitalității, în vederea organizării evenimentului URBEA Food Fest; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.77 din 30.03.2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul ,,Reabilitare termica a cladirilor rezidentiale, blocuri de locuinte pentru urmatoarele 

componente: Bloc C4, Piata Ştefan cel Mare,  nr.8 si Bloc P10, Bulevardul Decebal, nr.14”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.76 din 30.03.2023 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice (faza DALI) şi  a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul ”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele 

componente: Bloc C2, Piața Ștefan cel Mare, nr.4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare, nr.6”; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit 

și întreținere a căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Piatra Neamț și atribuirea către 

operatorul SC Publiserv SA;      

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Amenajare Grătare și Foișoare în Ștrandul Municipal”;          

        - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.375 din 22.12.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind instituirea și utilizarea taxei speciale pentru promovarea turistică a 

municipiului Piatra Neamț;          

        - iniţiator –Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 12.HOTĂRÂRE privind acordul pentru realizare rețea electrică iluminat public și 

canalizare subterană pentru rețele de telecomunicații în zona trotuar sediu nou Autonom Services, 

str. Fermelor nr.4A, B, C din municipiul Piatra Neamț;          

        - iniţiator –Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 13.HOTĂRÂRE privind abrogarea parțială a HCL nr.39 din 28.02.2022;          

        - iniţiator –Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

  

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind încetarea de drept, prin demisie, a mandatului de consilier local al d-lui 

Novac Marius Gruia și declararea locului acestuia vacant; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.060 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 216 a Consiliului. 



 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.2 privind aprobarea încheierii unui act adițional la contractul nr.35.209 din 03.11.2021 

de delegare prin concesiune a gestiunii activității ”Măturat, spălat, stropit și întreținerea căilor 

publice” – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț, încheiat cu 

SC Salubritas SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.082 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 217 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului privind modificarea 

Statutului Asociației; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.187 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 218 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 pentru modificarea HCL nr.174 din 29.05.2019 privind aprobarea participării 

Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț la proiectul ”Servicii socio-

educaționale de prevenire a abandonului familial pentru copiii noștri”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.056 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 219 a Consiliului. 
 



 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 pentru modificarea HCL nr.126 din 30.05.2023 privind alocarea unei sume de bani 

din capitolul 67.02 - ”Cultură, recreere și religie”, cu modificările și completările ulterioare; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.067 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na consilier local Tofan Ramona și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 220 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - informează Consiliul Local că dl. Consilier 

local Florescu Purcariu Liviu este prezent on-line. Prezența consilierilor locali la ședință este 

următoarea: 11 consilieri locali prezenți fizic și 7 consilieri locali prezenți on-line. 

 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 privind încheierea unui Acord de Asociere cu Asociația pentru Promovarea Industriei 

Ospitalității, în vederea organizării evenimentului URBEA Food Fest; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.053 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”îmi dați cuvântul pentru o scurtă intervenție?” 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință – ”după ce votăm proiectul de hotărâre”. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”nu mai are nici un rost după votarea 

proiectului.” 

 D-na consilier local Tatomir Alina Mihaela – ”dacă sunt interpelări pe proiect, trebuie 

discutate înainte de vot și nu ulterior. Nu știu cine vrea să facă interpelarea că nu se înțelege, dar 

cred că ar trebui discutat înaintea votului.” 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință – ”era normal să fiu anunțată la începutul 

ședinței. Vă rog, dl. Minuț.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”mulțumesc. Am o întrebare pentru dl. Primar 

sau cine se ocupă de organizarea acestui eveniment. Ținând cont de ce s-a întâmplat anul trecut în 

urma acestui eveniment, cu tot deranjul din centrul orașului, din parc, aș dori să pun o întrebare în 

primul rând legată de organizarea acestui eveniment. Am văzut că în referat sunt trecuți din nou 

DJ, muzică, pe tot platoul curții domnești. Nu am văzut nici o denumire, nici un muzician, nici o 

orchestră. Dorim să ne asigurăm că nu mai pățim ce s-a întâmplat în ștrand.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”ce s-a întâmplat anul trecut în ștrand? Eu nu știu să fi fost 

ceva deranj. Că ați zis deranj.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”s-au făcut vânzări fără emiterea bonului fiscal, 

au fost multe evenimente neplăcute” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”la evenimentul acesta?” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”de anul trecut”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu știu dacă la ediția de anul trecut au fost evenimente 

neplăcute.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert -  ”au fost sesizări în mediul on-line și în presă. 

Cei care au participat la eveniment, nu au dat bonuri fiscale.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”e o afirmație destul de gravă.” 



 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert -  ”eu personal am plătit și nu mi s-a dat bon 

fiscal.” 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință – ”ați sesizat vreo instituție ?” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”eu am consumat produse alimentare și nu a existat....” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”pe dvs. vă cunoaște lumea. Întrebarea mea era 

legată de orchestră, muzică, de spectacolul care va fi pe scenă. Să ne asigurăm că nu vin din nou 

artiști, care să promoveze un limbaj sau un anumit tip de muzică care va deranja.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”d-le consilier, ori nu cunoașteți organizatorul, ori nu 

cunoașteți evenimentul. Evenimentul acesta are loc în numeroase orașe din țară și este o asociație 

care promovează un turism de calitate și evenimente de calitate. Nu au fost artiști îndoielnici sau 

cu mesaje de altă natură decât să promoveze un eveniment de calitate în toată regula.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”asta era și întrebarea mea, dacă se cunosc 

artiștii.” 

 Dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare – ”vor fi DJ și muzică ambientală.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”deci să ne asigurăm că nu e nici Gheboasă, 

nici Tzanca.” 

 Dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare – ”nu va fi nimeni de genul ăsta, iar în 

Curtea Domnească va fi un podium, nu o scenă acoperită. Va fi un podium pe care urcă și 

bucătarii pentru demonstrații culinare” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”este președintele unei asociații redutabile în turism, la 

nivel național. Întâmplarea face că s-a implicat foarte mult în constituirea organizației de 

management al destinației Piatra Neamț. Crearea unei strategii este promovarea unui turism local. 

Cunoscând persoana, principiile și activitatea cu care se ocupă asociația pe care o coordonează la 

nivel național, acuzația dvs. este complet nefundamentată și foarte departe de realitate.” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”am vrut doar să mă asigur că nu mai pățim ce 

s-a întâmplat la alte evenimente, în ștrand...” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”la acel eveniment în ștrand și dvs aveați calitate de a 

observa dacă ați fi analizat cu atenție proiectul. Este o scăpare pe care trebuie să ne-o asumăm 

împreună. E greșit să generalizăm” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”vroiam să mă asigur. Mulțumesc.” 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na consilier local 

Tofan Ramona și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 2 voturi Abținere (dl. Consilier 

local Mihalcea Cristian și dl. Consilier local Minuț Eduard Robert). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 221 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.7 pentru modificarea HCL nr.77 din 30.03.2023 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice (faza DALI) şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ,,Reabilitare 

termica a cladirilor rezidentiale, blocuri de locuinte pentru urmatoarele componente: Bloc C4, 

Piata Ştefan cel Mare,  nr.8 si Bloc P10, Bulevardul Decebal, nr.14”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.069 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. 

consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tofan Ramona, d-na consilier local Tatomir 



Alina Mihaela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 1 vot Abținere (d-na consilier local 

Tofan Ramona – a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 222 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 pentru modificarea HCL nr.76 din 30.03.2023 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice (faza DALI) şi  a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Reabilitare 

termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru următoarele componente: Bloc C2, 

Piața Ștefan cel Mare, nr.4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare, nr.6”; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.079 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Obreja 

Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 223 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 privind aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit și 

întreținere a căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în 

funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Piatra Neamț și atribuirea către 

operatorul SC Publiserv SA;      

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.400 din 07.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Obreja Mihai, d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 2 voturi 

Abținere (dl. consilier local Șerban Valentin – a votat on-line, d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela - a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 224 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Amenajare Grătare și Foișoare în Ștrandul Municipal”;          

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.823 din 13.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, d-na consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin), 3 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu 

Liviu - a votat on-line, dl. consilier local Șerban Valentin - a votat on-line și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela - a votat on-line), 2 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Mihalcea Cristian 



și dl. consilier local Minuț Eduard Robert), iar dl. Consilier local Enache Ciprian Nicolae nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 225 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind modificarea HCL nr.375 din 22.12.2022 pentru aprobarea Regulamentului 

privind instituirea și utilizarea taxei speciale pentru promovarea turistică a municipiului Piatra 

Neamț;                 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.116 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Obreja Mihai, d-na consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Enache Ciprian 

Nicolae, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu - a votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea 

Cristian, dl. consilier local Minuț Eduard Robert dl. consilier local Șerban Valentin - a votat on-

line și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela - a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 226 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 privind asocierea UAT Municipiul Piatra Neamț cu S.C. Autonom Services S.A. în 

vederea realizării rețelei electrice de iluminat public și canalizare subterană pentru rețelele de 

telecomunicații, la sediul situat în str. Fermelor nr. 4 A, B, C;                 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.212 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Obreja 

Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 227 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind abrogarea parțială a HCL nr.39 din 28.02.2022;                 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.451 din 08.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Obreja 

Mihai, dl. consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, d-na 

consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 228 a Consiliului. 



 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, d-na Ene Aurora - Președinte de ședință declară 

închise lucrările şedinţei. 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 D-na Ene Aurora - Președinte de ședință 

 

 Dl. Dragoș ȘTEFAN – Înlocuitorul de drept al Secretarului General al Municipiului 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/03.10.2023 


